cogat terza persona singolare congiuntivo presente del verbo *cogo, cogis, coegi, coactum, cōgere*, terza coniugazione, transitivo attivo.

cedere infinito presente del verbo *cedo, cedis, cessi, cessum, cedere*, terza coniugazione, intransitivo attivo.

infringat terza persona singolare congiuntivo presente del verbo *infringo, infrīngis, infrēgi, infrāctum, infrīngere*, terza coniugazione, transitivo attivo (*prope modum* è un avverbio, che si può trovare scritto anche *propemodum* “in un qualche modo”).

Appendice.

In fondo al testo latino della lettera ad Attico vi è l'indicazione che segue: cfr. ad es. Catull. 64, 3 *Phasidos ad flucus et fines Aeeteos*.

Si tratta infatti di un esametro spondaico (o spondiaco) che ha un nome proprio occupante il quinto ed il sesto piede, come quello inventato da Cicerone.

Scansione metrica piede per piede

Phàsidos (dattilo) *àd fluc* (spondeo) *tùs et* (spondeo) *fines* (spondeo) *Àee* (spondeo, la prima sillaba è il dittongo *Àe*) *tàeos* (bisillabo finale: la prima sillaba è *tàe*).

Lettura metrica

Phàsidos àd fluctùs // et fines Àeetàeos

(l'unica cesura possibile è la pentemimera o semiquinaria maschile, che cade dopo la lunga iniziale del terzo piede).

Tito Livio (prima parte: lezione del 07.04.2021)
La storiografia imperiale: il mito delle origini e il 'destino dell'impero'

(A) Testo

Livio e Roma 'che già vacilla per la sua grandezza': modeste origini, magnificenza e mali della storia moderna. Liv. 1, praef. 1-5

1. facturusne operae pretium sim si a primordio urbis res populi Romani perscripserim nec satis scio nec, si sciam, dicere ausim, quippe 2. qui cum ueterem tum uolgatam esse rem uideam, dum noui semper scriptores aut in rebus certius aliquid allaturos se aut scribendi arte rudem uetustatem superaturos credunt. 3. utcumque erit, iuuabit tamen rerum gestarum memoriae principis terrarum populi pro uirili parte et ipsum consuluisse; et si in tanta scriptorum turba mea fama in obscuro sit, nobilitate ac magnitudine eorum me qui nomini officient meo consoler. 4. res est praeterea et immensi operis, ut quae supra septingentesimum annum repetatur et quae ab exiguis profecta initiis eo creuerit ut iam magnitudine laboret sua; et legentium plerisque haud dubito quin primae origines proximaque originibus minus praebitura uoluptatis sint, festinantibus ad haec noua quibus iam pridem praeualentis populi uires se ipsae conficiunt: 5. ego contra hoc quoque laboris praemium petam, ut me a conspectu malorum quae nostra tot per annos uidit aetas, tantisper certe dum prisca [tota] illa mente repeto, auertam, omnis expers curae quae scribentis animum, etsi non flectere a uero, sollicitum tamen efficere posset.